会議録要旨

(1) 会議の名称 平成３０年度 第１回 越前市空家等対策協議会

(2) 開催日時 平成３０年１２月２１日（金曜日）午後２時～午後３時

(3) 開催場所 越前市役所 別館２階 大会議室

(4) 出席委員氏名

奈良俊幸会長 小玉俊一委員 山川均委員 中嶋泰子委員

山田一徳委員 佐々木忠彦委員 村山茂雄委員 山岸ひとみ委員

筒井啓文委員 大森聖円委員 木村常禎委員

(5) 欠席委員氏名 齊藤忠征委員 辻子裕二委員 村上宗和委員 本塚広之委員

(6) 出席所管課職員職氏名
危機管理幹・刀禰孝則 防災安全課長・西野孝信 副課長・高木岳

彦 主幹・前田朝子 主査・近藤航 主事・大林來輝、岡田武廣

(7) 会議議題

１ 市の取組み状況

（１）今年度の取組み状況について

（２）越前市老朽危険空家解体撤去事業補助金の交付について

（３）緊急安全措置の実施について

２ 空家解消に向けた今後の取組み

（１）特定空家等の判断について

(8) 傍聴者の数 ０人

(9) 会議資料の名称

資料１ 市の取組み状況（平成３０年度）

資料２ 危険な空家一覧

資料３ 平成３０年度補助事業による空家解体・解体予定一覧

資料４ 平成３０年度緊急安全措置一覧

資料５ 「特定空家等に対する措置」フロー図・調査票

(10) 会議の内容の要旨

・事務局より、空家等対策への市の取組み状況について報告し、

補助事業による解体や緊急安全措置について詳細を説明した。

→ 委員からは、市内空家数の増減について質問があり、空家問

題が広く知られることにより解体や新規入居が進んだことと一

人暮らしの方が施設入所するなど新たに空家になる建物が増え

ていることを説明した。

・事務局より「特定空家等に対する措置」の流れ及び対象空家に

ついて説明、協議会として、該当する空家を特定空家等と判断し、

市に答申を行うことを決定した。

→ 委員からは、空家所有者との交渉方法や持ち分の確認につい

てなどの助言をいただいた。